Decretum interpositu. contra defunctu. tanqua. contra heredem. favore libertatis transiit ad heredem. Vm quasi. t. No. q. decre. t. interpositu. Contra defunctu. tanquam con tra absentem transfertur ad heredem. Et istud est hic speciale in libertate. Sententia presumitur lata. quauis non sit. Aditio hereditatis. an requiratur ad confirmationem substitutionis exemplaria. Si plures. Nota q. presumit lata sententia. quauis non sit. Quod pono in materia mea de fictionibus. in l. si quis pro emptore. de v. s. u. cap. Quarebam in materia substitutionem exemplaria. vtrum ad confirmationem exemplaria requiratur aditio. Hic videtur quod requiratur illa qua. sufficit. & requiritur in furioso. vt dixi in l. cum he res. s. ad Treb. & hic in fi. videtur facere. s. sante statuto quod principalis uere contumax non appellat. si procurator est uere contumax. dominus potest appellare. Neque infantes. Tene menti. Text. ibi. sed nec si hi. ver. quia ini. quu. & c. cu. q. incipit. s. tutores & c. ad q. qua. disputati Bononia. & ibi exami nau. vbi est statutu. q. principalis citatus debet rñdere. alijs habe. pro cōfesso. Tutor vel pcurator citatus nō cōparuit. an habeat pro cōfesso. Et hic text. facit q. nō. tñ. tex. facit cōtra in l. nō solū. in princ. s. de proc. Itē facit ad q. stionē statuto ca. uet. q. principalis citatus verē contumax non appellat. pcurator est verē cōtumax. an principalis pōt appellare. certē sic. vt hic Inno. tangit in c. j. extra. vt lit. nō con test. Et tertio anno dixi vobis in l. j. s. p. p. rator. s. si quis ius dicē. non ob. nō alle gaui istam legē. quia non fui recordatus. An citatus sub non suo iudice tenetur comparere. Quid ergo. Lege istum s. conti. nuado ad præceden tia. & habes casum. quia scitis quod citatus debet venire. & allegare priuilegium suum: si citatus sub non suo iudice non venit. an potest fieri missio. Hic videtur casus quod sic. Qui tenetur reddere rationem. tenetur me de singulis instruere. & reddere computationes. Si pure data. Not. ista. l. & maxime in fi. qualiter iudex habet facere vt ratio reddatur. & non restituere. id est. de singulis instruere. No. q. qui tenet red dere rōnē. tenet me de singulis instruere. Item tenetur reddere cōputationes. & c. Legata an debeantur ex testamento imperfecto ratione uoluntatis. Testamentum imperfectum probat uoluntate defuncti. N testamento. Hic casus contra glo. qua. dicit q. ex testō imperfecto relicta debentur natura liter. Cyn. sequitur Pe. contra glo. sed contra eos est hic casus. & in l. i. s. c. de fideicommiss. Dixi anno in l. cum. c. de iur. & fac. igno. & istam legē allegauit in vna q. Quidā diues homo de Marchia in cepit facere testamentu. & iā erat scriptu de qua ad l. s. u. Et. con. c. l. i. d. ant. Gomez. & perma. ad l. s. u. m. l. j. n. 156. m. l. i. s. u. i.

in tali loco fieret ecclesia. et legauit pro ea tantu. modō ille ante perfectu. testamē tu decessit. tutores filij uoluerunt face re adimpleri testamētū defuncti. an pos sint. Et per legē istā uidetur q. sic. t. quia testamētū imperfectu. probat f. defuncti uoluntate. l. si. s. de rebus eorum. Simile: quia instrumentum cancellatum probat quod fuit. Et pro hoc l. quidā tabularum. & l. fullo vel sarcinator. s. fin. j. de fur. Verba adulatoria ad honoratum relata. inducunt dispositionem. Aulus respondit. Paulus. Nota istum s. & quado legebam l. generaliter. de lib. leg. faciebam magnū feitum de ista l. Verba adulatoria fauore libertatis inducūt dispositionem. h. d. Et sic duo sunt specialia. vnū est gratias red der tibi. & istud est illud quod plus est gratum. Item verba t. adulatoria ad ho noratum relata inducunt dispositionem. Vcius Titius. s. Lucius Titius. s. Titius. Sticho. Facit ad q. s. q. si episcopus h. facit constitutionem. quod si quis fecerit. sit excommunicatus. modō episcopus fecit contra cōstitutionem. an sit excom municatus. Et ista l. facit quod non. Hais ancilla. s. Lucius Titius. Tene menti istum casum quem alle gaui tibi ad materiam difficultatis quan do excusat. Et dixi in l. continuus. s. il lud. de verbo. obliga. Tutoris. No. q. relinquit a tutore. a pupillo uidetur relictu. Sorore. Nota istum text. quado dicitur. si tibi placet. Lucius Titius ita testa mento. Nota istum casum. quando dicitur. iudicio tuo fto. Peculium intelligitur quantum ad extraneum deducto are alieno. non quantum ad dominum. Rogatus restituere Titio hereditatem. cui testator debebat decem. tenetur restituere per restitutionem hereditatis etiam decem debita ex contractu. Titius Sticho. Dicitur t. peculium deducit a re alieno intelligitur. sed hoc est verum quantum ad extraneum. non quantum ad ipsum dominu. Et facit t. ad q. stionem: quidam fuit rogatus Titio restituere hereditatem. & testator tenebatur eidem Titio. modō restituere debet dicit. sum paratus tibi restituere. sed illud quod tibi debebam ex contractu non tencor restituere per restitutionem hereditatis: sed hoc non est verum. quia illa consideratio debet haberi quo ad extraneum. non quo ad ipsum creditorem. vt hic. Intra certa. De isto s. feci magnū festum. quod ad actionem consequendam non admittitur purgatio. Splendophorus. Iste text. facit. an viuente testatore mortua filia expiret vulgaris. & l. lex Cornelia. de vulgar. & pup. & plenè per Cy. in l. precibus. C. de impub. & alijs substat. Idei commissaria libertas. Ista lex ualet totum istum titu. Verbum succedo. est uerbum commune.

statuta. ver. xij. pro. de consti. p. Io. Cald. in repet. c. de illud. rapt. in v. q. & ibi. an statutu. Archiep. ligit Episcopi in l. i. d. c. de delin. quib. & adde Bald. in l. si. s. c. de adope. & dixi post Bartol. in l. i. s. quod q. s. iur. Adde an statutu. obligat statuto. Ro. c. si. l. i. v. Quod si eps. Vide quod nota. in l. digna vox. C. de legib. Andre. Barba. P. P. A. V. P. Facit cōstitutionē. vide Fel. in c. canonum statuta. in v. q. col. i. ver. amplia quarto. de consti. Sorore. No. de isto verbo placet. vid. Lud. Ro. in rubrica de arbitris. & q. dicit quicquid uelis. vide tex. notabilissimū. cundū Bald. in l. i. s. i. quod iussu. q. tñ. nō uenit donatio. & de omnibus istis uerbis. vide ibi Ludouic. Andre. Barba. Tibi placet. No. q. uerbu. placet. imponit arbitriu. homi. v. r. Idē Bar. p. illud. in l. Lucius Titius. c. od. & in l. c. i. p. p. nas. C. eo. & in l. si q. arbitratu. de uerbo. lig. & per Bart. in l. si. s. de leg. j. per Bal. in l. uoluntatis. C. de fideicom. Adde Abb. consil. iij. s. lib. Lucius Titius in testō. Vide p. Bartol. in l. si. s. de legatis. j. & in extra. q. ad reprimendū in uerbo. uidel. vbi uidet cō trari. Dixi i. l. post Rom. s. de arbi. & ad de l. seruo alieno. s. si ab impubere. de leg. j. Intra certa. Eruidet casum singul. Paulus. s. Caius. de libe. cau. secundū Ange. in l. si infulu. in repet. de uerbo. oblig. & ibi Ioan. de Imo. & vide Baldū in l. & si post tres. supra. si quis cau. Andre. Barba. Compensatio fieri. Eius quod habetur causa conditionis implendae. nō ad mittitur compensatio. Adde Bar. in l. Iul. de condi. & demon. & quod no. An ge. in l. quoniam Alex. C. de adul. Debet fieri inuentarium. Adde Bar. in d. l. scimus. s. j. & in l. si in diem. ff. de condi. & demon. Bal. in l. i. in xij. col. in fi. ff. de his qua. p. no. Verbo poterit. De uerbo. poterit. vide Bal. in l. i. in v. q. c. de in stit. & substitutu. An sufficiat. Vide Bar. & ibi in l. j. de cust. reo. & facit ad no. per Bart. in l. si uis quoq. s. ij. de heredi. institutu. Ad audiendū sententia. An citatus generaliter ad proces sum. vel ad oēs actus sit necessarius citandus specialiter ad sententiam. adde qua. dixi post Bar. in authent. q. semel. & ibi Bald. C. quomodo & quado iud. Inno. in c. consu luit. de offic. dele. & faciunt no. Moder. in lege ex cōsensu. s. eū qui. de appellari. & facit q. no. Bar. in le ge iij. s. si ad die. de re mili. & si fiat citatio generalis q. quis cōpareat ad oēs actus vsq. ad sententiam in clusiu. an ualeat eo amplius non citato: vide Inno. in dicto ca. pi. consulu. & in c. constitutus. de procu ratoribus. Ang. in le ge si p. rator. in prin. pio de iudic. per illu. textum ibi ordine iu dicio. r. peractio. Vid etiam Bart. in extra. uag. ad reprimendū in uerbo. super dicto crimine. & no. p. Ange. in lege qui ante ca lendas. & ibi uide Bar. de uerbo. obliga tionibus. & Ange. in l. de vno quoq. de re iudi. & adde an cōtu macia in vna citatio ne. vel in vno actu. vel articulo absor beat processum. not. per Speculatore. de ci tatione. s. viso. & In noc. in d. c. consulu. Et dicit Bald. in lege sancimus. in ix. que stione. C. de iudic. refe rendo Iac. But. in le ge ne quicq. s. vbi de cetti. de offi. proconf. q. citatus ad proces sum non est citandus ad interlocutoriū super eo. sed ad diffini tiuū sic. Pet. de anc. in cle. j. de fo. compe. in x. not. & refert q. d. Lauren. ibi dicit. q. citatio super tota cau sa emanauit. & cita tus fuit contumax. non citabitur vlt erius: secus si ad certū articulum: quia tunc citabitur. & citatio requiritur in alijs. Et hoc idem tenet Ioan. And. in c. ij. de dolo et conu. in vj. in nouel. gl. & Bart. in extra. uag. ad reprimendū. in ver. super dicto cri mine. dicit q. q. cita tio est facta gñalis. debet q. s. citari vsque ad si. caute. in ciuita.

Non tantum ipse. Not. Verbu. succedo. porrigit ad omnē successione. quocūq. modo fiat: & sic est uerbu. commune. vt dixi in l. precibus. Vcius Titius. Non intelligitur repetitum. quod repetitum uitiatur. De statuliberis. Rubrica. LEX II. Vi statuliberi. Videbitis hic. q. aditio facta dicitur a statulibero. ver si. sed & si in tabu. Hic uide bitis nouum quid. quod quandoque dicitur statuliber ante aditionem substituti. & statuliber ex aditione instituti. Sed quomodo est statuliber. cum a substituto sit relicta: ergo aditio substituti est expectanda alijs quia non confirmantur relicta a substituto. nisi ipse adeat. Cogitabitur. Compensatio de debito puro ad debitum. causa conditionis implendae non admittitur. Remedium quod compensatio de debito puro ad debitum. causa conditionis implendae fiat. LEX III. Statuliberos. Ista lex habet no. ca ram. & c. q. si quis t. aliquid debet causa conditionis implendae & iste. cui debet impleti conditio. teneatur huic debenti implere: non potest debiti compensatio fieri: quia non est debitum quod dandum est causa conditionis implendae: & compensatio est debiti ad debitum contributio: sed est remedium q. debens interpellet illum q. sibi det: quia dabit sibi q. debet causa conditionis implendae. Si uero datur. habet conditio pro impleta. vt hic. Inuentarium debet fieri intra xxx. dies a morte testatoris. & adita hereditate. Si quis haeredi. Gl. in l. scimus. s. si autem du bus. C. de iure delibe. dicit q. intra xxx. dies a morte testatoris debet fieri inuen tarium. Gl. subaudit ibi a morte testatoris & adita hereditate. quia illa gl. sic debet dicere. Iurifconsultus ad uerba testa toris sic subaudit. non uidetur mihi q. do cto. allegant illud. Verbum poterit. an requirat actum. an uero uerifi cetur in potentia. Iudex q. possit absentes condemnare. intelligitur rebus sic se habentibus. Stante statuto q. qui non potest soluere mille. capite puniatur. an sufficiat dare fideiussores: remissuē. Si quis sic acceperit. Not. s. de uerbo poterit. quod requirit actū. Sed gl. habes q. verificat in potentia: licet non in actu. vt l. j. de in iur. test. Sol. vt dixi in l. saepe. de offi. praefi. & dixi anno in l. j. C. quomodo & quado iud. t. q. iudex pōt

condemnare absentes quod pōt intelligi rebus sic se habentibus: vt l. quod Seruius. s. de condi. ob cau. & dicit in l. nepos Pro culu. j. de uer. sig. & parū est q. fuit inter rogatus t. statuto cauef. q. quicūq. non potest soluere mille. puniatur capite ille uult dare fideiussores. an sufficiat si non numerat. Sed uidetur per uerbu. potest. Non dico modō: dicam alibi & fortè per uerbu. pōt. non sufficeret. nisi numeraret. Stichus annua. Nota istu. s. an sit opus noua citatione. q. n. quis est citatus ad proces sū an requirat vt citetur ad audiendū sentē tiā. vel citef ad rñdendū libello: & est cō tumax: an pōt vltra pcedi sine noua cita tione. Certē nō nisi dicat. citef te vt uenias rñsurus libello: alijs pcedit contra te tua absentia nō obstāte. & hoc dixi. pxi. āno in l. cōsentaneū. vbi uidef tex. C. q. n. & q. n. iud. & per Inno. in c. sine litibus. extra de dolo & cōtu. & p. Spec. in tit. de citatio. s. viso. ver. item licet. & Iacob. de Aret. hic. Sed eadem. Nota istum s. Quod si seruus. Iste s. indu citur in argu. ad q. emphyteuticā: an dñs cogatur pro pluribus annis pensionem recipere. si ille uult soluere: & iste s. facit q. sic. Simile uidef dicere cōtra in l. si certis annis. C. de pact. et d. iur. empy. l. si. breuiter uidef tex. de colla. fun. pa. l. placuit. lib. xj. qd. p. tris bus annis cogit accipere. vt ipse allegat. Vm haeres. Annus intelligitur de cccxv. diebus. Committens delictum in uigilia natiuitatis: & accusatio fuit porrecta post natiuitatem. & est dictum de anno praesenti. an sufficiat si testes hoc deponunt. Annus potest intelligi de naturali & artificiali. Stichus. Istum text. nota. t. ad id quod dicit de anno: ga in telligitur de cccxv. diebus. & facit ad q. t. vnus commisit delictu. in uigilia nati uitatis. & in accusatioe est positu. de anno praesenti. & porrecta post natiuitate: & si testes de ponunt. nō uidef sufficere: quia est probatu. delictu. de alio anno qua. fuit cōmissum. Sed dic. t. q. annus pōt intelli gi duobus modis. artificialiter. s. a Nati uitate vsq. ad aliā Natiuitate. Et pōt intel ligi naturaliter. vt hic. & l. ita vulneratus. s. ad l. Aquil. & ideo fati est probatu. & hoc ponit Iacob. bu. in lec. Instit. de acti. in prin. Sed non placet mihi illa uerba li cet pulchra: quia annus debet poni in ac cusatione vt l. accusatio. C. de accu. & l. libelloru. j. de accu. hodie non ponitur: quia refertur ad annum positu. per nota rium in quaterno. & ideo de eo intelligi tur qui in princip. quaterni est. Non implens conditionem: quia non potest. conse quitur legatum adione ex testamento. Ipeculium.